
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Oggetto: Destinazione delle entrate derivanti da sanzioni per violazioni del codice della
strada per l'anno 2017.

Broccia Sandro

Broccia Luisa Assessore P

Sindaco P

Gallus Serenella Assessore P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 150 del 13-12-2016

Il giorno  tredici  dicembre  duemilasedici, con inizio alle ore 15:30, nella sala Giunta del

Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:

Cau Donato Assessore P

Ariu Federico

Presiede la seduta il Sindaco Sandro Broccia

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Francesco  Cossu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza.

Richiamato l’art. 208 del D. Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla
Legge 120/2010, il quale stabilisce:

al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste
dal citato D.Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e
dei comuni;
al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% dela)
totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa
a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% delb)
totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e

Vice Sindaco P



attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramentoc)
della sicurezza stradale;

al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano
annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle
predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la
restante quota del 50 % dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;
al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata
nella lettera c) del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere
anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo
determinato ed a forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all’acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Richiamato altresì l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed
integrazioni, il quale stabilisce:

al comma 1 che gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del
codice della strada;
al comma 2 che per le somme introitate e per le spese effettuate ai sensi dell’art. 208 del D.
Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (“Nuovo Codice della Strada”), gli stessi enti dovranno fornire al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (ex Ministero dei Lavori Pubblici) il rendiconto
finale delle entrate e delle spese.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Amministrativo-Finanziario.

Unanime

DELIBERA

Di determinare in € 4.000,00 la quota di proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazione al codice della strada, da destinare alle finalità indicate dai commi 4 e 5 dell’art. 208 del
D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.

Di destinare l’entrata di € 2.000,00 alle finalità indicate dai commi 4 e 5 dell’art. 208 del D.Lgs.
285/1992 e s.m.i., finanziando parzialmente od integralmente gli interventi di spesa nel modo
seguente:

per le entrate riscosse al capitolo 3008 (3.02.02.01.001) pari ad euro 1.500,00 “Sanzionia)
amministrative per violazioni al C.d.S.”:

Deliberazione di Giunta n.150 del 13-12-2016 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



€ 375,00 (capitolo 1933/10): spese per interventi di sostituzione, ammodernamento,
potenziamento, manutenzione della segnaletica/strade;
€ 375,00 (capitolo 1276): spese per il potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale;
€ 750,00 (capitolo 1278): spese per finalità diverse connesse al miglioramento della
sicurezza stradale;

per le entrate riscosse al capitolo 3008/20 (3.02.02.99.001) pari ad euro 500,00 “Sanzionib)
amministrative per violazione regolamenti comunali, ordinanze, provvedimenti etc.”:

€ 125,00 (capitolo 1933/10): spese per interventi di sostituzione, ammodernamento,
potenziamento, manutenzione della segnaletica/strade.
€ 125,00 (capitolo 1276): spese per il potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale;
€ 250,00 (capitolo 1267): spese per finalità diverse connesse al miglioramento della
sicurezza stradale.

Di dare atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza i conseguenti
adempimenti gestionali.

All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Deliberazione di Giunta n.150 del 13-12-2016 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 13-12-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Paolo Frau

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 13-12-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Francesco  Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune www.comune.mogoro.or.it per

quindici giorni, dal 16-12-2016 al 31-12-2016 reg. n. 1541.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 16-12-2016       L'impiegato incaricato

_______________________

Deliberazione di Giunta n.150 del 13-12-2016 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

http://www.comune.mogoro.or.it

